oppressa nihil posse decerni. 6. Ergo illi nunc et eorum exercitus in pace versantur. Non est hostis is, cuius praesidium Claterna deiecit Hirtius: non est hostis, qui consuli armatus obsistit, designatum consulem oppugnat, nec illa hostilia verba nec bellica, quae paullo ante ex collegae litteris Pansa recitavit: DEIECI PRAESIDIUM: CLATERNA POTITUS SUM: FUGATI EQUITES: PROELIUM COMMISSUM: OCCISI ALIQUIT. Quae pax potest esse maior? Dilectus tota Italia decreti sublatis vacationibus: saga cras sumentur: consul se cum praesidio descensurum esse dixit.

7. Utrum hoc bellum non est? Etiam tantum bellum, quantum numquam fuit. Caeteris enim bellis maximeque cibilibus contentionem rei publicae causa faciebat. Sulla cum Sulpicio de iure legum, quas per vim Sulla latas esse dicebat: Cinna cum Octavio de novorum civium suffragiis: rursus cum Mario et Carbone Sulla, ne dominarentur indigni et ut clarissimorum hominum crudelissimam poeniretur necem. Horum omnium bellorum causae ex rei publicae contentione natae sunt. De proximo bello civili non libet dicere: ignoro causam: detestor exitum. III. 8. Hoc bellum quintum civile geritur — atque omnia in nostram aetatem inciderunt —: primum non modo non in dissensione et discordia civium, sed in maxima consensione incredibilique concordia. Omnes idem volunt, idem defendunt, idem sentiunt. Quum omnes dico, eos excipio, quos nemo civitate dignos putat. Quae est igitur in medio belli causa posita? Nos deorum immortalium templa, nos muros, nos domicilia sedesque populi Romani, penates, aras, focos, sepulcra maiorum: nos leges, iudicia, libertatem, coniuges, liberos, patriam defendimus: contra M. Antonius id molitur, id pugnat, ut haec omnia perturbet, evertat, praedam rei publicae causam belli putet, fortunas nostras partim dissipet partim disperiat parricidis.

9. In hac tam dispari ratione belli miserrium illud est, quod ille latronibus suis pollicetur primum domos: urbem enim divisurum se confirmat: deinde omnibus portis quo velint deducturum. Omnes Cafones, omnes Saxae caeteraeque pestes, quae sequuntur Antonium, aedes sibi optimas,

hortos, Tusculana, Albana definiunt. Atque etiam homines agrestes, si homines illi ac non pecudes potius, inani spe ad aquas usque et Puteolos provehuntur. Ergo habet Antonius quod suis polliceatur. Quid nos? num quid tale habemus? Di meliora! Id enim ipsum agimus, ne quis posthac quidquam eius modi possit polliceri. Invitus dico, sed dicendum est. Hasta Caesaris, patres conscripti, multis improbis et spem adfert et audaciam. Viderunt enim ex mendicis fieri repente divites: itaque semper hastam videre cupiunt hi, qui nostris bonis imminent: quibus omnia pollicetur Antonius. 10. Quid nos? nostris exercitibus quid pollicemur? Multo meliora atque maiora. Scelerum enim promissio et iis, qui exspectant, perniciosa est et iis, qui promittunt. Nos libertatem nostris militibus, leges, iura, iudicia, imperium orbis terrae, dignitatem, pacem, ocium pollicemur. Antonii igitur promissa cruenta, taetra, scelerata, dis hominibusque invisa, nec diuturna neque salutaria: nostra contra honesta, integra, gloria, plena laelitiae, plena pietatis.

IV. 11. Hic mihi etiam Q. Fufius, vir fortis ac strenuus, amicus meus, pacis commoda commemorat. Quasi vero, si laudanda pax esset, ego id aequa commode facere non possem. Semel enim pacem defendi? non semper ocio studui? quod quum omnibus bonis utile est tum praecipue mihi. Quem enim cursum industria mea tenere potuisse sine forensibus causis, sine legibus, sine iudiciis? quae esse non possunt civili pace sublata. 12. Sed quaesum, Calene, quid? tu servitutem pacem vocas? Maiores quidem nostri non modo, ut liberi essent, sed etiam, ut imperarent, arma capiebant: tu arma abiicienda censes, ut serviamus. Quae causa iustior est belli gerendi quam servitutis depulsio? in qua etiam si non sit molestus dominus, tamen est miserrimum posse, si velit. Immo aliae causae iustae, haec necessaria est. Nisi forte ad te hoc non putas pertinere, quod te socium fore speras dominationis Antonii. In quo bis laberis: primum quod tuas rationes communibus interponis: deinde quod quidquam stabile aut iucundum in regno putas. Non, si tibi antea profuit, semper proderit. 13. Quin etiam de illo homine queri solebas: quid te facturum de belua putas?

Atque ais eum te esse qui semper pacem optaris, semper omnes cives volueris salvos. Honesta oratio: sed ita, si bonos et utiles et e re publica cives: sin eos, qui natura cives sunt, voluntate hostes, salvos velis, quid tandem intersit inter te et illos? Pater quidem tuus, quo utebar sene adolescens, homo severus et prudens, primas omnium civium P. Nasicae, qui Ti. Gracchum interfecit, dare solebat: eius virtute, consilio, magnitudine animi liberatam rem publicam arbitrabatur. 14. Quid? nos a patribus num aliter acceperimus? Ergo is tibi civis, si temporibus illis fuisses, non probaretur, quia non omnes salvos esse voluisset. QUOD L. OPIMIUS CONSUL VERBA FECIT DE RE PUBLICA, DE EA RE ITA CENSUERUNT, UTI L. OPIMIUS CONSUL REM PUBLICAM DEFENDERET. Senatus haec verbis, Opimius armis. Num igitur eum, si tum esses, temerarium civem aut crudelem putares? aut Q. Metellum, cuius quattuor filii consulares? P. Lentulum, principem senatus, complures alios summos viros, qui cum L. Opimio consule armati Gracechum in Aventinum persecuti sunt, quo in proelio Lentulus grave vulnus accepit, interfectus est Gracechus et M. Fulvius consularis, eiusque duo adolescentuli filii. Illi igitur viri vituperandi. Nen enim omnes cives salvos esse voluerunt. V. 15. Ad propiora veniamus. C. Mario L. Valerio consulibus senatus rem publicam defendendam dedit: L. Saturninus tribunus plebis, C. Glaucia praetor est interfectus. Omnes illo die Scauri, Metelli, Claudi, Catuli, Scaevoiae, Crassi arma sumpserunt. Num aut consules illos aut clarissimos viros vituperandos putas? Ego Catilinam perire volui. Num tu, qui omnes salvos vis, Catilinam salvum esse voluisti? Hoc interest, Calene, inter meam sententiam et tuam: ego nolo quemquam civem committere ut morte mulctandus sit: tu, etiam si commiserit, conservandum putas. In corpore si quid eius modi est quod reliquo corpori noceat, id uri secarique patimur, ut membrum aliquod potius quam totum corpus intereat: sic in rei publicae corpore, ut totum salvum sit, quidquid est pestiferum, amputetur. 16. Dura vox: multo illa durior: Salvi sint improbi, scelerati, impii: deleantur innocentes, honesti, boni, tota res publica! Uno in homine, Q. Fufi, fateor te vi-

disse plus quam me. Ego P. Clodium arbitrabar perniciosum civem, sceleratum, libidinosum, impium, audacem, facinerosum: tu contra sanctum, temperantem, innocentem, modestum, retinendum civem et optandum. In hoc uno te plurimum vidiisse, me multum errasse concedo. Nam quod me tecum iracunde agere dixisti solere, non est ita. Vehementer me agere fateor, iracunde nego. Omnino irasci amicis non temere soleo, ne si merentur quidem. 17. Itaque sine verborum contumelia a te dissentire possum, sine animi summo dolore non possum. Parva est enim mihi tecum aut parva de re dissensio? Ego huic videlicet faveo, tu illi? Immo vero ego D. Bruto faveo, tu M. Antonio: ego conservari coloniam populi Romani cupio, tu expugnari studes. VI. An hoc negare potes, qui omnes moras interponas, quibus infirmetur Brutus, melior fiat Antonius? Quo usque enim dices pacem velle te? Res geritur: conductae vineae sunt: pugnatur acerrime. Qui intercurrerent, misimus tres principes civitatis. Hos contempsit, reiecit, repudiavit Antonius: tu tamen perennes constantissimus defensor Antonii. 18. Et quidem, quo melior senator videatur, negat se illi amicum esse debere: quum suo magno esset beneficio, venisse eum contra se. Vide quanta caritas sit patriae. Quum homini sit iratus, tamen rei publicae causa defendit Antonium. Ego te quum in Massilienses tam es acerbus, Q. Fufi, non animo aequo audio. Quo usque enim Massiliam oppugnabis? Ne triumphus quidem finem facit belli? per quem lata est urbs ea, sine qua numquam ex Transalpinis gentibus maiores nostri triumphaverunt. Quo quidem tempore populus Romanus ingemuit. Quamquam proprios dolores suarum rerum omnes habebant, tamen huius civitatis fidelissimae miserias nemo erat civis qui a se alienas arbitraretur. 19. Caesar ipse, qui illis fuerat iratissimus, tamen propter singularem eius civitatis gravitatem et fidem cotidie aliquid iracundiae remittebat: te nulla sua calamitate civitas satiare tam fidelis potest? Rursus iam me irasci fortasse dices. Ego autem sine iracundia dico omnia nec tamen sine dolore animi: neminem illi civitali inimicum esse arbitror, qui amicus huic sit civitati. Excogitare quae tua ratio sit, Calene, non pos-

sum. Antea deterrire te ne popularis esses non poteramus: exorare nunc ut sis popularis non possumus. Satis multa cum Fufio ac sine odio omnia, nihil sine dolore. Credo autem, qui generi querelam moderate ferat, aequo animo latum amici.

VII. 20. Venio ad reliquos consulares, quorum est nemo — iure hoc meo dico — quin tecum habeat aliquam coniunctionem gratiae, alii maximam, alii mediocrem, nemo nullam. Quam hesternus dies nobis, consularibus dico, turpis illuxit! Iterum legatos? Quid, si ille faceret inducias? Ante os oculosque legatorum tormentis Mutinam verberavit: opus ostendebat munitionemque legatis: ne punctum quidem temporis, quum legati adessent, oppugnatio respiravit. Ad hunc legatos? Cur? an ut eorum reditu vehementius pertimescatis? 21. Evidem quum antea legatos decerni non censuisse, hoc me tamen consolabar, quod quum illi ab Antonio contempti et rejecti revertissent dixissentque senatui non modo illum de Gallia non discessisse, uti censuissemus, sed ne a Mutina quidem recessisse, potestatem sibi D. Brutus convenienti non fuisse, fore ut omnes inflammati odio, excitati dolore, armis, equis, viris D. Bruto subveniremus. Nos etiam languidores postea facti sumus quam M. Antonii non solum audaciam et scelus, sed etiam insolentiam superbiamque perspeximus. 22. Utinam L. Caesar valeret, Servius Sulpicius viveret; multo melius haec causa ageretur a tribus, quam nunc agitur ab uno. Dolenter hoc dicam potius quam contumeliose: deserti, deserti, inquam, sumus, patres conscripti, a principibus. Sed, ut saepe iam dixi, omnes in tanto periculo, qui recte et fortiter sentient, erunt consulares. Animum nobis adferre legati debuerunt: timorem attulerunt: quamquam mihi quidem nullum: quamvis de illo, ad quem missi sunt, bene existiment: a quo etiam mandata acceperunt. VIII. 23. Proh di immortales! ubi est ille mos virtusque maiorum? C. Popilius apud maiores nostros quum ad Antiochum regem legatus missus esset et verbis senatus nunciasset ut ab Alexandria discederet, quam obsidebat, quum tempus ille differret, virgula stantem circumscrispsit dixitque se renunciarum senatui, nisi prius sibi respondisset quid facturus esset,

quam ex illa circumscriptione exiret. Praeclare: senatus enim faciem secum attulerat auctoritatemque populi Romani: cui qui non paret, non ab eo mandata accipienda sunt, sed ipse est potius repudiandus. 24. An ego ab eo mandata acciperem, qui senatus mandata contemneret? aut ei cum senatu quidquam commune iudicarem, qui imperatorem populi Romani senatu prohibente consideret? At quae mandata! qua adrogantia! quo stupore! quo spiritu! Cur autem ea legatis nostris dabat, quum ad nos Cotylam mitteret, ornamentum atque arcem amicorum suorum, hominem aedilicium? si vero tum fuit aedilis, quum eum iussu Antonii in convivio servi publici loris ceciderunt. 25. At quam modesta mandata! Ferrei sumus, patres conscripti, qui quidquam huic negemus. UTRAMQUE PROVINCIAM, inquit, REMITTO: EXERCITUM DEPONO: PRIVATUS ESSE NON RECUSO. Haec sunt enim verba. Redire ad se videtur. OMNIA OBLIVISCOR, IN GRATIAM REDEO. Sed quid adiungit? SI LEGIONIBUS MEIS SEX, SI EQUITIBUS, SI COHORTI PRAETORIAE PRAEMIA AGRUMQUE DEDERITIS. Iis etiam praemia postulat, quibus ut ignoscatur si postulet, impudenterius iudicetur. Addit praeterea: UT, QUOS IPSE CUM DO-LABELLA DEDERIT AGROS, TENEANT II, QUIBUS DATI SINT. 26. Hic est Campanus ager et Leontinus, quae duo maiores nostri annonae perfugia ducebant. IX. Cavet mimis, aleatoribus, lenonibus: Cafoni etiam et Saxae cavet: quos centuriones pugnaces et lacertosos inter mimorum et mimarum greges collocavit. Postulat praeterea, UT CHIROGRAPHORUM ET COMMENTARIORUM SUA COLLEGAEQUE SUI DECRETA MANEANT. Quid laborat ut habeat quod quisque mercatus est, si quod accepit habet qui vendidit? ET NE TANGANTUR RATIONES AD OPIS: id est, ne septiens miliens recuperetur: NE FRAUDI SIT SEPTEMVIRIS QUOD EGISSENT. Nucula hoc, credo, admonuit: verebatur fortasse ne amitteret tantas clientelas. Caveri etiam vult iis, QUI SECUM SINT, QUI QUID CONTRA LEGES COMMISERINT. Mustelae et Tironi prospicit: de se nihil laborat. 27. Quid enim commisit umquam? num aut pecuniam publicam attigit aut hominem occidit aut secum habuit armatos? Sed quid est quod de iis labore? Postulat enim NE SUA IUDICIARIA LEX ABROGETUR. Quo impetrato quid est quod metuat? an ne suorum

aliquis a Cyda, Lysiade, Curio condemnetur? Neque tamen nos urguet mandatis pluribus: remittit aliquantum et relaxat. GALLIAM, inquit, TOGATAM REMITTO, COMATAM POSTULO. Ocio-  
sus videlicet esse mavult. CUM SEX LEGIONIBUS, inquit, IISQUE  
SUPPLETIS EX D. BRUTI EXERCITU, non modo ex dilectu suo,  
TAM DIUQUE UT OBTINEAT, DUM M. BRUTUS C. CASSIUS CONSULES  
PROVE COSS. PROVINCIAS OBTINEBUNT. Huius comitiis C. frater  
— eius est enim annus — iam repulsam tulit. 28. IPSE AU-  
TEM UT QUINQUENNIVM, inquit, OBTINEAM. At istud vetat lex  
Caesaris, et tu acta Caesaris defendis.

X. Haec tu mandata, L. Piso, et tu, L. Philippe, principes  
civitatis, non dico animo ferre, verum auribus accipere po-  
tuistis? Sed, ut suspicor, terror erat quidam, nec vos ut le-  
gati apud illum fuistis nec ut consulares, nec vos vestram  
nec rei publicae dignitatem tenere potuistis. Et tamen nescio  
quo pacto sapientia quadam, credo, quod ego non possem,  
non nimiſ irati revertistis. Vobis M. Antonius nihil tribuit,  
clarissimis viris, legatis populi Romani. Nos, quid non  
legato M. Antonii Cotylae concessimus? Cui portas huius  
urbis patere ius non erat, huic hoc templum patuit, huic adi-  
tus in senatum fuit, hic hesterno die sententias vestras in  
codicillos et omnia verba referebat, huic se etiam summis  
honoribus usi contra suam dignitatem venditabant. 29. O di  
immortales! quam magnum est personam in re publica tueri  
principis! quae non animis solum debet, sed etiam oculis  
servire civium. Domum recipere legatum hostium, in cubi-  
culum admittere, etiam seducere hominis est nihil de digni-  
tate, nimium de periculo cogitantis. Quod autem est peri-  
culum? Nam si maximum in discrimen venitur, aut libertas  
parata victori est aut mors proposita victo: quorum alterum  
optabile est, alterum effugere nemo potest. Turpis autem  
fuga mortis omni est morte peior. 30. Nam illud quidem non  
adducor ut credam, esse quosdam qui invideant alicuius  
constantiae, qui labori, eius perpetuam in re publica adiu-  
vanda voluntatem et a senatu et a populo Romano probari  
moleste ferant. Omnes id quidem facere debebamus, eaque  
erat non modo apud maiores nostros, sed etiam nuper summa  
laus consularium, vigilare, [cogitare,] adesse animo, semper

aliquid pro re publica aut cogitare aut facere aut dicere.

**31.** Ego, patres conscripti, Q. Scaevolam augurem memoria teneo bello Marsico, quum esset summa senectute et perdita valetudine, cotidie simul atque luceret facere omnibus conveniendi sui potestatem: nec eum quisquam illo bello vidi in lecto, senexque debilis primus veniebat in curiam. Huius industriam maxime quidem vellem ut imitarentur ii, quos oportebat: secundo autem loco, ne alterius labori inviderent.

**XI. 32.** Etenim, patres conscripti, quum in spem libertatis sexennio post simus ingressi diutiusque servitutem perpessi quam captivi servi frugi et diligentes solent, quas vigilias, quas sollicitudines, quos labores liberandi populi Romani causa recusare debemus? Evidem, patres conscripti, quamquam hoc honore usi togati solent esse, quum est in sagis civitas, statui tamen a vobis caeterisque civibus in tanta atrocitate temporis tantaque perturbatione rei publicae non differre vestitu. Non enim ita gerimus nos hoc bello consulares, ut aequo animo populus Romanus visurus sit nostri honoris insignia, quum partim e nobis ita timidi sint, ut omnem populi Romani beneficiorum memoriam abiecerint, partim ita a re publica aversi, ut se hosti favere pree se ferant, legatos nostros ab Antonio despectos et irrisos facile patientur, legatum Antonii sublevatum velint. Hunc enim reditu ad Antonium prohiberi negabant oportere et in eodem excipiendo sententiam meam corrigebant. Quibus geram morem. Redeat ad imperatorem suum Varius, sed ea lege, ne umquam Romam revertatur. Caeteris autem, si errorem suum deposuerint et cum re publica in gratiam redierint, veniam et impunitatem dandam puto.

**33.** Quas-ob res ita censeo: Eorum, qui cum M. Antonio sunt, qui ab armis discesserint et aut ad C. Pansam aut ad A. Hirtium consules aut ad Decimum Brutum, imperatorem, consulem designatum, aut ad C. Caesarem pro praetore ante Idus Martias primas adierint, iis fraudi ne sit, quod cum M. Antonio fuerint. Si quis eorum, qui cum M. Antonio sunt, fecerit quod honore praemiove dignum esse videatur, uti C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambove, si iis videbitur, de eius honore praemiove primo quoque die ad senatum refe-

rant. Si quis post hoc senatus consultum ad Antonium prefectus esset praeter L. Varium, senatum existimaturum eum contra rem publicam fecisse.

---

## M. TULLII CICERONIS IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA NONA.

---

### ARGUMENTUM.

Quamquam sententiam eam, quam M. Cicero superiore oratione commendavit, senatus in decernendo secutus erat, qua de re conferantur quae dixit *Cassius Dio* lib. XLVI. cap. 31., tamen M. Antonii inimici atque adversarii nondum id erant consecuti, quod maxime spectabant, ut M. Antonius hostis patriae iudicaretur. Quam ob rem quum C. Pansa consul de honore Ser. Sulpicii, qui cum L. Philippo et L. Pisone ad Antonium missus, prius quam mandata senatus exponeret, prope castra M. Antonii erat mortuus, in senatu referret, et eum non solum sepulcro, verum etiam statua publice honestari vellet, quod ut referret fortasse a M. Cicerone eiusque adsextatoribus propterea instigatus erat, quod honos statuae non tribuebatur nisi legatis iniuria caesis, qua de re vide *Plinii hist. nat.* lib. XXXIV. c. 5. s. 11. §. 23 sq. P. Servilius consuli de statua quidem adsentiendum non censuit, ne nova M. Antonio invidia de morte Ser. Sulpicii conflaretur, M. autem Cicero hac ipsa, quae infra scripta est, oratione vehementer C. Pansae adsensus est et senatui de sua sententia persuasit, vide Pomponium in *Digestor.* lib. I. tit. 2. fragm. 2. §. 43.

I. 1. Vellem di immortales fecissent, patres conscripti, ut vivo potius Ser. Sulpicio gratias ageremus quam honores mortuo quaereremus. Nec vero dubito quin, si ille vir legationem renunciare potuisset, redditus eius et vobis gratus fuerit et rei publicae salutaris futurus, non quo L. Philippo et L. Pisoni aut studium aut cura defuerit in tanto officio tantoque munere, sed quum Ser. Sulpicius aetate illos anteiret, sapientia omnes, subito ereptus e causa, totam legationem orbam et debilitatam reliquit. 2. Quod si cuiquam iustus honos habitus est in morte legato, in nullo iustior quam in Ser. Sulpicio reperietur. Caeteri, qui in legatione mortem

obierunt, ad incertum vitae periculum sine ullo mortis metu profecti sunt: Ser. Sulpicius cum aliqua pervenienti ad M. Antonium spe profectus est, nulla revertendi. Qui quum ita adfectus esset, ut, si ad gravem valetudinem labor accessisset, sibi ipse diffideret, non recusavit quo minus vel extremo spiritu, si quam opem rei publicae ferre posset, experiretur. Itaque non illum vis hiemis, non nives, non longitudo itineris, non asperitas viarum, non morbus ingravescens retardavit, quumque iam ad congressum colloquiumque eius pervenisset, ad quem erat missus, in ipsa cura ac meditatione obeundi sui muneris excessit e vita.

3. Ut igitur alia, sic hoc, C. Pansa, praeclare, quod et nos ad honorandum Ser. Sulpicium cohortatus es et ipse multo copiose de illius laude dixisti. Quibus a te dictis nihil praeter sententiam dicerem, nisi P. Servilio respondendum putarem, qui hunc honorem statuae nemini tribuendum censuit nisi ei, qui ferro esset in legatione interfactus. Ego autem, patres conscripti, sic interpretor sensisse maiores nostros, ut causam mortis censuerint, non genus esse quaerendum. Etenim cui legatio ipsa morti fuisse, eius monumentum exstare voluerunt, ut in bellis periculosis obirent homines legationis munus audacius. Non igitur exempla maiorum quaerenda, sed consilium est eorum, a quo ipsa exempla nata sunt, explicandum. II. 4. Lars Tolumnius, rex Veientium, quattuor legatos populi Romani Fidenis interemit: quorum statuae steterunt usque ad meam memoriam in rostris: iustus honos: iis enim maiores nostri, qui ob rem publicam mortem obierant, pro brevi vita diuturnam memoriam reddiderunt. Cn. Octavii, clari viri et magni, qui primus in eam familiam, quae postea viris fortissimis flouruit, attulit consulatum; statuam videmus in rostris. Nemo tum novitati invidebat: nemo virtutem non honorabat. At ea fuit legatio Octavii, in qua periculi suspicio non subesest. Nam quum esset missus a senatu ad animos regum perspiciendos liberorumque populorum maximeque, ut nepotem regis Antiochi, eius, qui cum maioribus nostris bellum gesserat, classes habere, elephantos alere prohiberet, Laodiciae in gymnasio a quodam Leptine est interfactus.

5. Reddita est ei tum a maioribus statua pro vita, quae multos per annos progeniem eius honestaret, nunc ad tantae familiae memoriam sola restaret. Atqui et huic et Tullo Cluilio et L. Roscio et Sp. Antio et C. Fulcinio, qui a Veientium rege caesi sunt, non sanguis, qui est profusus in morte, sed ipsa mors ob rem publicam obita honori fuit. III. Itaque, patres conscripti, si Ser. Sulpicio casus mortem attulisset, dolorem quidem tanto rei publicae vulnere, mortem vero eius non monumento, sed luctu publico esse ornandam putarem. Nunc autem quis dubitat quin ei vitam abstulerit ipsa legatio? Secum enim ille mortem extulit: quam, si nobiscum remansisset, sua cura, optimi filii fidelissimaeque coniugis diligentia vitare potuisset. 6. At ille quum videret, si vestrae auctoritati non paruissest, dissimilem se futurum sui: sin paruissest, munus sibi illud pro re publica susceptum vitae finem fore, maluit in maximo rei publicae disermine emori quam minus quam potuisset videri rei publicae profuisse. Multis illi in urbibus, iter-qua faciebat, reficiendi se et curandi potestas fuit. Aderat et hospitum invitatio liberalis pro dignitate summi viri et eorum hortatio, qui una erant missi, ad requiescendum et vitae suae consulendum. At ille properans, festinans, mandata vestra confidere cupiens, in hac constantia morbo adversante perseveravit. 7. Cuius quum adventu maxime perturbatus esset Antonius, quod ea, quae sibi iussu vestro denunciarentur, auctoritate erant et sententia Ser. Sulpicii constituta, declaravit quam odisset senatum, quum auctorem senatus extinctum laete atque insolenter tulit. Non igitur magis Leptine's Octavium nec Veientium rex eos, quos modo nominavi, quam Ser. Sulpicium occidit Antonius. Is enim profecto mortem attulit, qui causa mortis fuit. Quocirca etiam ad posteritatis memoriam pertinere arbitror exstare quod fuerit de hoc bello iudicium senatus. Erit enim statua ipsa testis bellum tam grave fuisse, ut legali interitus honoris memoriam consecutus sit. IV. 8. Quod si excusationem Ser. Sulpicii, patres conscripti, legationis obeundae recordari volueritis, nulla dubilatio relinquetur quin honore mortui quam vivo iniuriam fecimus sarciamus. Vos enim, pa-

tres conscripti, — grave dictu est, sed dicendum tamen — vos, inquam, Ser. Sulpicium vita privatis: quem quum vi-deretis re magis morbum quam oratione excusantem, non vos quidem crudeles fuistis — quid enim minus in hunc ordinem convénit? — sed quum speraretis nihil esse quod non illius auctoritate et sapientia effici posset, vehementius excusationi obstititis atque eum, qui semper vestrum consensum gravissimum iudicavisset, de sententia deiecistis. 9. Ut vero Pansae consulis accessit cohortatio gravior quam aures Ser. Sulpicii ferre didicissent, tum vero denique filium meque seduxit atque ita locutus est, ut auctoritatem vestram vitae suae se diceret anteferre. Cuius nos virtutem admirati non ausi sumus adversari voluntati. Movebatur singulari pietate filius: non multum eius perturbationi meus dolor concedebat: sed uterque nostrum cedere cogebatur magnitudini animi orationisque gravitati, quum quidem ille maxima laude et gratulatione omnium vestrum pollicitus est se quod vellelis esse facturum, neque eius sententiae periculum vitaturum, cuius ipse auctor fuisset: quem exsequi manda vestra properantem mane postridie prosecuti sumus. Qui quidem discedens tecum ita locutus est, ut eius oratio omen fati videretur.

V. 10. Reddite igitur, patres conscripti, ei vitam, cui ademistis. Vita enim mortuorum in memoria est posita vivorum. Perficite ut is, quem vos inscii ad mortem misistis, immortalitatem habeat a vobis. Cui si statuam in rostris decreto vestro statueritis, nulla eius legationem posteritatis obscurabit oblivio. Nam reliqua Ser. Sulpicii vita multis erit praeclarisque monumentis ad omnem memoriam commendata. Semper illius gravitatem, constantiam, fidem, praestantem in re publica tuenda curam atque prudentiam omnium mortalium fama celebrabit. Nec vero silebitur admirabilis quaedam et incredibilis ac paene divina eius in legibus interpretandis, aequitate explicanda scientia. Omnes ex omni aetate, qui in hac civitate intelligentiam iuris haberunt, si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sint comparandi. Nec enim ille magis iuris consultus quam iustitiae fuit. 11. Ita ea quae proficiscebantur ab legi-

bus et ab iure civili, semper ad facilitatem aequitatemque referebat, neque instituere litium actiones malebat quam controversias tollere. Ergo hoc statuae monumento non eget: habet alia maiora. Haec enim statua mortis honestae testis erit, illa memoria vitae gloriosae, ut hoc magis monumentum grati senatus quam clari viri futurum sit. 12. Multum etiam valuisse ad patris honorem pietas filii videbitur: qui quamquam afflictus luctu non adest, tamen sic animati esse debetis, ut si ille adesset. Est autem ita affectus, ut nemo umquam unici filii mortem magis doluerit quam ille maeret patris. Et quidem etiam ad famam Ser. Sulpicij filii arbitror pertinere, ut videatur honorem debitum patri praestitisse. Quamquam nullum monumentum clarius Ser. Sulpicius relinquere potuit quam effigiem morum suorum, virtutis, constantiae, pietatis, ingenii, filium, cuius luctus auctoritate honore vestro aut nullo solacio levare potest.

VI. 13. Mihi autem recordanti Ser. Sulpicij multos in nostra familiaritate sermones gratior illi videtur, si quis est sensus in morte, aenea statua futura est ea pedestris quam inaurata equestris, qualis L. Sullae primum statuta est. Mirifice enim Servius maiorum continentiam diligebat, huius saeculi insolentiam vituperabat. Ut igitur si ipsum consulam quid velit, sic pedestrem ex aere statuam tamquam ex eius auctoritate et voluntate decerno: quae quidem magnum civium dolorem et desiderium honore monumenti minuet et leniet. 14. Atque hanc meam sententiam, patres conscripti, P. Servilii sententia comprobari necesse est: qui sepulcrum publice decernendum Ser. Sulpicio censuit, statuam non censuit. Nam si mors legati sine caede atque ferro nullum honorem desiderat, cur decernit honorem sepulturae, qui maximus haberi potest mortuo? Sin id tribuit Ser. Sulpicio, quod non est datum Cn. Octavio, cur quod illi datum est huic dandum esse non censem? Maiores quidem nostri statuas multis decreverunt, sepulcra paucis. Sed statuae intereunt tempestate, vi, vetustate, sepulcrorum autem sanctitas in ipso solo est, quod nulla vi moveri neque deleri potest, atque, ut caetera extinguntur, sic sepulcra sanctiora fiunt vetustate. 15. Augeatur igitur isto honore etiam

is vir, cui nullus honos tribui non debitus potest: grati simus in eius morte decoranda, cui nullam iam aliam gratiam referre possumus. Notetur etiam M. Antonii nefarium bellum gerentis scelerata audacia. His enim honoribus habitis Ser. Sulpicio repudiatae reiectaeque legationis ab Antonio manebit testimonio sempiterna.

VII. Quas ob res ita censeo: Quum Ser. Sulpicius Q. F. Lemonia Rufus difficillimo rei publicae tempore, gravi periculosoque morbo adfectus, auctoritatem senatus, salutem rei publicae vitae suae praeposuerit contraque vim gravitatemque morbi contenderit, ut in castra Antonii, quo senatus eum miserat, perveniret isque, quum iam prope castra venisset, vi morbi oppressus vitam amiserit in maximo rei publicae munere, eiusque mors consentanea vitae fuerit sanctissime honestissimeque actae, in qua saepe magno usui rei publicae Ser. Sulpicius et privatus et in magistratibus fuerit: 16. quum talis vir ob rem publicam in legatione mortem obierit, senatui placere Ser. Sulpicio statuam pedestrem aeneam in rostris ~~ex~~huius ordinis sententia statui circumque eam statuam locum ludis gladiatoribusque liberos posterisque eius quoquo versus pedes quinque habere, quod is ob rem publicam mortem obierit eamque causam in basi inscribi: utique C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambove, si iis videatur, quaestoribus urbis imperent, ut eam basim statuamque faciendam in rostris statuendam locent; quantique locaverint, tantam pecuniam redemptori attribuendam solvendamque current: quumque antea senatus auctoritatem suam in virorum fortium funeribus ornamentiisque ostenderit, placere eum quam amplissime supremo suo die efferri: 17. et quum Ser. Sulpicius Q. F. Lemonia Rufus ita de re publica meritus sit, ut iis ornamentis decorari debeat, senatum censere atque e re publica existimare aediles curules edictum, quod de funeribus habeant, Ser. Sulpicii Q. F. Lemonia Rifi funeri remittere: utique locum sepulcro in campo Esquilino C. Pansa consul, seu quo in loco videbitur, pedes triginta quoquo versus adsignet, quo Ser. Sulpicius inferatur: quod sepulcrum ipsius, liberorum posterorumque eius esset, uti quod optimo iure publice sepulcrum datum esset

---

M. TULLII CICERONIS  
IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA  
DECIMA.

---

ARGUMENTUM.

M. Junio Bruto actis C. Caesaris Macedonia provincia, C. Cassio Syria in annum p. u. c. 711. data erat, sed M. Antonius consul cum P. Dolabella perfecerat, ut Brutus et Cassius iis provinciis per senatus consultum excluderentur, P. vero Dolabellae Syria provincia cum imperio contra Parthos attribueretur a populo, sibi a senatu Macedoniam provinciam impetraverat atque ita cum P. Dolabella clam transegerat, ut maximam partem etiam eius exercitus esset accepturus, quem Dolabella contra Parthos a populo acceperat. His rebus transactis per populum tulit ut sibi D. Brutus Galliam cisalpinam pro Macedonia concederet, ipse autem imperium in Macedonia retineret. Quum autem D. Brutus Gallia cisalpina non cederet, M. Antonius in senatu perfecit, ut C. Antonius praetor, frater eius, Macedoniam provinciam acciperet, qui Q. Hortensio pro praetore succederet. Interea M. Brutus et C. Cassius, ut Roma abessent, Cretam et Cyrenas missi erant ad frumentum coēmendum. Illi profecti sunt, sed non id fecerunt, quod voluerat M. Antonius, verum C. Cassius in Asiam traiecit et Syriam occupavit, M. Brutus Graeciam, Macedonia, Illyricum occupavit exercitumque maximum sibi comparare studuit pecuniasque publicas, ut suas opes augeret, adripuit. Ita factum est, ut C. Antonium, qui obtinere illam provinciam debebat, Apolloniā se conferre cogeret eumque in ea urbe obsessum teneret. His de rebus gestis M. Brutus litteras ad senatum misit, quibus adlatis C. Pansa senatum convocavit, ut de his M. Bruti litteris referret. Suasit igitur senatui, ut quae fecisset M. Brutus iudicio suo comprobaret et quas copias sibi ipse parasset, ei auctoritate sua confirmaret. Q. Fufius Calenus, qui primus sententiam rogatus erat, existimavit M. Brutum contra legem fecisse et C. Antonio eam provinciam restituendam censuit. Quem contra M. Cicero eam, quae infra scripta oratio est, habuit, qua ille C. Pansae potius sententiam sequendam esse censuit.

I. 1. Maximas tibi, Pansa, gratias omnes et habere et agere debemus: qui quum hodierno die senatum te habiturum non arbitraremur, ut M. Bruti, praestantissimi civis, litteras accepisti, ne minimam quidem moram interposuisti

quin quam primum maximo gaudio et gratulatione frueremur. Quum factum tuum gratum omnibus debet esse tum vero oratio, qua recitatis litteris usus es. Declarasti enim verum esse id, quod ego semper sensi, neminem alterius, qui suae confideret, virtuti invidere. 2. Itaque mihi, qui plurimis officiis sum cum Bruto et maxima familiaritate coniunctus, minus multa de illo dicenda sunt. Quas enim ipse mihi partes sumpseram, eas paecepit oratio tua. Sed mihi, patres conscripti, necessitatem attulit paullo plura dicendi sententia eius, qui rogatus est ante me: a quo ita saepe dissentio, ut iam verear ne, id quod fieri minime debet, minuere amicitiam nostram videatur perpetua dissensio.

3. Quae est enim ista tua ratio, Calene, quae mens, ut numquam post Kalendas Ianuarias idem senseris, quod is, qui te sententiam primum rogat, numquam tam frequens senatus fuerit, quem unus aliquis sententiam tuam secutus sit? Cur semper tui dissimiles defendis? cur quum te et vita et fortuna tua ad ocium, ad dignitatem invitet, ea probas, ea decernis, ea sentis, quae sint inimica et ocio communi et dignitati tuae? II. 4. Nam ut superiora omittam, hoc certe, quod mihi maximam admirationem movet, non tacebo. Quod est tibi cum Brutis bellum? cur eos, quos omnes paene venerari debemus, solus oppugnas? alterum circumseperi non moleste fers, alterum tua sententia spolias iis copiis, quas ipse suo labore et periculo ad rei publicae, non ad suum praesidium per se nullo adiuvante consecit? Quis est iste tuus sensus, quae cogitatio, Brutos ut non probes, Antonios probes? quos omnes carissimos habent tu oderis? quos acerbissime caeteri oderunt tu constantissime diligas? Amplissimae tibi fortunae sunt, summus honoris gradus, filius, ut et audio et spero, natus ad laudem, cui quum rei publicae causa faveo tum etiam tua. 5. Quaero igitur, eumne Bruti similem malis an Antonii? ac permitto, ut de tribus Antoniis eligas quem velis. Di meliora! inquies. Cur igitur non eis faves, eos laudas, quorum similem filium tuum esse vis? Simul enim et rei publicae consules et propones illi exempla ad imitandum. Hoc vero, Q. Fufi, cupio sine offensione nostrae amicitiae sic tecum ut a te dissentiens senator queri

— ita enim dixisti et quidem de scripto: nam te inopia verbi lapsus putarem, nisi tuam in dicendo facultalem nossem —, litteras Bruti recte et ordine scriptas videri. Quid est aliud librarium Bruti laudare, non Brutum? 6. Usum in re publica, Calene, magnum iam habere et debes et potes. Quando ita decerni vidisti? aut quo senatus consulto huius generis — sunt enim innumerabilia — bene scriptas litteras decreatum a senatu? Quod verbum tibi non excidit, ut saepe fit, fortuito: scriptum, meditatum, cogitatum attulisti. III. Hanc tibi consuetudinem plerisque in rebus bonis obtrectandi si qui detraxerit, quid tibi quod sibi quisque velit non relinquetur? Quam ob rem collige te placaque animum istum aliquando et mitiga: audi viros bonos, quibus multis uteris: loquere cum sapientissimo homine, genero tuo, saepius quam ipse tecum: tum denique amplissimi honoris nomen obtinebis. An vero hoc pro nihilo putas, in quo quidem pro amicitia tuam vicem dolere soleo, efferri hoc foras et ad populi Romani aures pervenire, ei, qui primus sententiam dixerit, neminem adsensum? quod etiam hodie futurum arbitror.

Legiones abducis a Bruto. Quas? nempe eas, quas ille a C. Antonii scelere avertit et ad rem publicam sua auctoritate traduxit. Rursus igitur vis nudatum illum atque solum a re publica relegatum videri. 7. Vos autem, patres conscripti, si M. Brutum deserueritis et prodideritis, quem tandem civem umquam ornabilis? cui favebilis? Nisi forte eos, qui diadema imposuerint, conservandos, eos, qui regni nomen sustulerint, deserendos putatis. Ac de hac quidem divina atque immortali laude M. Bruti silebo, quae gratissima memoria omnium civium inclusa nondum publica auctoritate testata est. Tantamne patientiam, di boni, tantam moderationem, tantam in iniuria tranquillitatem et modestiam! qui quum praetor urbis esset, urbe caruit, ius non dixit, quum omne ius rei publicae recuperavisset, quumque concursu cotidiano bonorum omnium, qui admirabilis ad eum fieri solebat, praesidioque Italiae cunctae saeptus posset esse, absens iudicio bonorum defensus esse maluit quam praesens manu: qui ne Apollinares quidem ludos pro sua populique

Romani dignitate apparatus praesens fecit, ne quam viam patefaceret sceleratissimorum hominum audaciae. IV. 8. Quamquam qui umquam aut ludi aut dies laetiores fuerunt, quam quum in singulis versibus populus Romanus maximo clamore et plausu Bruti memoriam prosequebatur? Corpus aberat liberatoris, libertatis memoria aderat: in qua Bruti imago cerni videbatur. At hunc iis ipsis ludorum diebus videbam in insula clarissimi adolescentis, Luculli, propinquai sui, nihil nisi de pace et concordia civium cogitantem. Eumdem vidi postea Veliae, cedentem Italia, ne qua oriretur belli civilis causa propter se. O spectaculum illud non modo hominibus, sed undis ipsis et littoribus luctuosum! cedere e patria servatorem eius, manere in patria perditores! Cassii classis paucis post diebus consequebatur, ut me puderet, patres conscripti, in eam urbem redire, ex qua illi abirent. Sed quo consilio redierim initio audistis, post estis experti. 9. Exspectatum igitur tempus a Bruto est. Nam quoad vos omnia pati vidit, usus est ipse incredibili patientia: postea quam vos ad libertatem sensit erectos, praesidia vestrae libertati paravit.

At cui pesti quantaeque restitit! Si enim C. Antonius quod animo intenderat perficere potuisset — potuisset autem, nisi eius sceleri virtus M. Bruti obstitisset —, Macedoniam, Illyricum, Graeciam perdidissemus: esset vel receptaculum pulso Antonio vel agger oppugnandae Italiae Graecia: quae quidem nunc M. Bruti imperio, auctoritate, copiis non instructa solum, sed etiam ornata, tendit dexteram Italiae suumque ei praesidium pollicetur. Quod qui ab illo abducit exercitum, et respectum pulcherrimum et praesidium firmissimum adimit rei publicae. 10. Evidem cupio haec quam primum Antonium audire, ut intelligat non D. Brutum, quem vallo circumsedeat, sed se ipsum obsideri. V. Tria tenet oppida toto in orbe terrarum: habet inimicissimam Galliam: eos etiam, quibus confidebat, alienissimos, Transpadanos: Italia omnis infesta est: externe nationes a prima ora Graeciae usque ad Aegyptum optimorum et fortissimorum civium imperiis et praesidiis tenentur. Erat ei spes una in C. Antonio: qui duorum fratrum aetatibus medius interiectus vitiis

cum utroque certabat: is tamquam extruderetur a senatu in Macedoniam et non contra prohiberetur proficisci, ita cucurrit. **11.** Quae tempestas, di immortales! quae flamma, quae vastitas, quae pestis Graeciae fuisset, nisi incredibilis ac divina virtus furentis hominis conatum atque audaciam compressisset? Quae celeritas illa Bruti! quae cura! quae virtus! Etsi ne C. quidem Antonii celeritas contempnenda est, quam nisi in via caducae hereditates retardassent, volasse eum, non iter fecisse dices. Alios ad negocium publicum ire quum cupimus, vix solemus extrudere: hunc retinentes extrusimus. At quid ei cum Apollonia? quid cum Dyrrachio? quid cum Illyrico? quid cum P. Vatinii imperatoris exercitu? Succedebat, ut ipse dicebat, Hortensio. Certi fines Macedoniae, certa condicio, certus, si modo erat ullus, exercitus: cum Illyrico vero et cum Vatinii legionibus quid erat Antonio? **12.** At ne Bruto quidem: id enim fortasse quispiam improbus dixerit. Omnes legiones, omnes copiae, quae ubique sunt, rei publicae sunt: nec enim eae legiones, quae M. Antonium reliquerunt, Antonii potius quam rei publicae fuisse dicentur. Omne enim et exercitus et imperii ius amittit is, qui eo imperio et exercitu rem publicam oppugnat. **VI.** Quod si ipsa res publica iudicaret aut si omne ius decretis eius statueretur, Antonione an Bruto legiones populi Romani adiudicaret? Alter advolarat subito ad direptionem pestemque sociorum, ut, quocumque iret, omnja vastaret, diriperet, auferret, exercitu populi Romani contra ipsum populum Romanum uleretur. Alter eam sibi legem statuerat, ut, quocumque venisset, lux venisse quaedam et spes salutis videretur. Denique alter ad evertendam rem publicam praesidia quaerebat, alter ad conservandam. Nec vero nos hoc magis videbamus quam ipsi milites: a quibus tanta in iudicando prudentia non erat postulanda. **13.** Cum vii cohortibus esse Apolloniae scribit Antonium, qui iam aut captus est — quod di dent! — aut certe homo verecundus in Macedonia non accedit, ne contra senatus consultum fecisse videatur. Dilectus habitus in Macedonia est summo Q. Hortensii studio et industria: cuius animum egregium dignumque ipso et maioribus eius ex Bruti litteris perspicere potuistis.

Legio, quam L. Piso ducebat legatus Antonii, Ciceroni se filio meo tradidit. Equitatus, qui in Syriam ducebatur bipertito, alter eum quaestorem, a quo ducebatur, reliquit in Thessalia seseque ad Brutum contulit: alterum in Macedonia Cn. Domitius adolescens summa virtute, gravitate, constantia a legato Syriaco abduxit. P. autem Vatinius, qui et antea iure laudatus a vobis et hoc tempore merito laudandus est, aperuit Dyrrhachii portas Bruto et exercitum tradidit. 14. Tenet igitur res publica Macedoniam, tenet Illyricum, tuetur Graeciam: nostrae sunt legiones, nostra levis armatura, noster equitatus, maximeque noster est Brutus semperque noster, quum sua excellentissima virtute rei publicae natus tum fato quodam paterni maternique generis et nominis. VII. Ab hoc igitur viro quisquam bellum timet, qui ante quam nos id coacti suscepimus, in pace iacere quam in bello vigere maluit? Quamquam ille quidem numquam iacuit neque hoc cadere verbum in tantam virtutis praestantiam potest. Erat enim in desiderio civitatis, in ore, in sermone omnium. Tantum autem aberat a bello, ut, quum cupiditate libertatis Italia arderet, defuerit civium studiis potius quam eos in armorum discriminem adduceret. Itaque illi ipsi, si qui sunt qui tarditatem Bruti reprehendant, tamen iidem moderationem patientiamque mirantur.

15. Sed iam video quid loquantur: neque enim id occule faciunt. Timere se dicunt quo modo ferant veterani exercitum Brutum habere. Quasi vero quidquam intersit inter A. Hirtii, C. Pansae, D. Bruti, C. Caesaris et hunc exercitum M. Bruti. Nam si quatuor exercitus ii, de quibus dixi, propterea laudantur, quo pro populi Romani libertate arma ceperunt, quid est cur hic M. Bruti exercitus non in eadem causa ponatur? At enim veteranis suspectum nomen est M. Bruti. Magisne quam Decimi? Evidem non arbitror. Etsi est enim Brutorum commune factum et laudis societas aequa, Decimo tam eniratiores erant ii, qui id factum dolebant, quo minus ab eo rem illam dicebant fieri debuisse. Quid ergo agunt nunc tot exercitus nisi ut obsidione D. Brutus liberetur? Qui autem hos exercitus ducunt? Hi, credo, qui C. Caesaris res actas everti, qui causam veteranorum

prodi volunt. VIII. 16. Si ipse viveret C. Caesar, acrius, credo, acta sua defenderet, quam vir fortissimus defendit Hirtius, aut amicior causae quisquam potest inveniri quam filius? At horum alter nondum ex longinquitate gravissimi morbi recreatus quidquid habuit virium, id in eorum libertatem defendendam contulit, quorum votis iudicavit se a morte revocatum: alter virtutis robore firmior quam aetatis, cum istis ipsis veteranis ad D. Brutum liberandum est profectus. Ergo illi certissimi iidemque acerrimi Caesaris actorum patroni pro D. Bruti salute bellum gerunt: quos veterani sequuntur. De libertate enim populi Romani, non de suis commodis armis decernendum vident. 17. Quid est igitur cur iis, qui D. Brutum omnibus opibus conservatum velint, M. Bruti sit suspectus exercitus? An vero, si quid esset quod a M. Bruto timendum videretur, Pansa id non videret, aut, si videret, non laboraret? Quis aut sapientior ad coniecturam rerum futurarum aut ad propulsandum metum diligentior? Atquin huius animum erga M. Brutum studiumque vidistis. Praecepit oratione sua quid decernere nos de M. Bruto, quid sentire oporteret, tantumque asuit ut periculum rei publicae M. Bruti putaret exercitum, ut in eo firmissimum rei publicae praesidium et gravissimum poneret. Scilicet hoc Pansa aut non videt — hebeti enim ingenio est — aut negligit. Quae enim Caesar egit, ea rata esse non curat: de quibus confirmandis et sanciendis legem comitiis centuriatis ex auctoritate nostra latus est. IX. Desinant igitur aut ii, qui non timent, simulare se timere et prospicere rei publicae aut ii, qui omnia verentur, nimium esse timidi, ne illorum simulatio, horum obsit ignavia. 18. Quae — malum! — est ista ratio semper optimis causis veteranorum nomen opponere? Quorum etiam si amplecterer virtutem, ut facio, tamen, si essent adrogantes, non possem ferre fastidium. An nos conantes servitutis vincla rumpere impediet, si quis veterans nolle dixerit? Non sunt enim, credo, innumerales qui pro communi libertate arma capiant: nemo est praeter veterans milites vir qui ad servitulem propulsandam ingenuo dolore excitetur. Potest igitur stare res publica, freta veteranis, sine magno subsidio iuventulus? quos quidem

vos libertatis adiutores complecti debetis: servitutis auctores sequi non debetis. **19.** Postremo — erumpat enim aliquando vera et me digna vox! — si veteranorum nutu mentes huius ordinis gubernantur omniaque ad eorum voluntatem nostra dicta facta referuntur, optanda mors est, quae civibus Romanis semper fuit servitute potior. Omnis est misera servitus: sed fuerit quaedam necessaria: ecquodnam principium putatis libertatis capessendae? An, quum illum necessarium et fatalem paene casum non tulerimus, hunc feremus voluntarium? Tota Italia desiderio libertatis exarsit: servire diutius non potest civitas: serius populo Romano hunc vestitum atque arma dedimus quam ab eo flagitati sumus.

**X. 20.** Magna quidem nos spe et prope explorata libertatis causam suscepimus: sed ut concedam incertos exitus esse belli Martemque communem, tamen pro libertate vilae periculo decertandum est. Non enim in spiritu vita est, sed ea nulla est omnino servienti. Omnes nationes servitutem ferre possunt: nostra civitas non potest, nec ullam aliam ob causam, nisi quod illae laborem doloremque fugiunt, quibus ut careant, omnia perpeti possunt, nos ita a maioribus instituti atque imbuti sumus, ut omnia consilia atque facta ad dignitatem et ad virtutem referremus. Ita praeclara est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem sit in repetenda libertate fugienda. Quod si immortalitas consequeretur praesentis periculi fugam, tamen eo magis ea fugienda videretur, quo diuturnior servitus esset. Quum vero dies et noctes omnia nos undique fata circumstent, non est viri minimeque Romani dubitare eum spiritum, quem naturae debeat, patriae reddere. **21.** Concurrit undique ad commune incendium restinguendum. Veterani primi Caesaris auctoritatem securi conatum Antonii reppulerunt: post eiusdem furorem Martia legio fregit, quarta adfixit. Sic a suis legionibus condemnatus irrupit in Galliam, quam sibi armis animisque infestam inimicamque cognovit. Hunc A. Hirtii, C. Caesaris exercitus insecuri sunt: post Pansae dilectus urbem totamque Italiam erexit. Unus omnium est hostis. Quamquam habet secum L. fratrem, carissimum populo Romano civem, cuius desiderium civitas ferre diutius non potest. **22.** Quid

illa taetrius belua? quid immanius? qui ob eam causam natu-  
tus videtur, ne omnium mortalium turpissimus esset M. An-  
tonius. Est una Trebellius, qui iam cum tabulis novis redit  
in gratiam: T. Plancus, caeteri pares: qui id pugnant, id  
agunt, ut contra rem publicam restituti esse videantur.  
Sollicitant homines imperitos Saxa et Caso, ipsi rustici  
atque agrestes, qui hanc rem publicam nec viderunt umquam  
nec videre constitutam volunt, qui non Caesaris, sed Antonii  
acta defendunt, quos avertit agri Campani infinita possessio,  
cuius eos non pudere demiror, quum videant se mimos et  
mimas habere vicinos. XI. 23. Ad has pestes opprimendas  
cur moleste feramus, quod M. Bruli accessit exercitus? im-  
moderati, credo, hominis et turbulenti: videte ne nimium  
paene patientis. Etsi in illius viri consiliis atque factis nihil  
nec nimium nec parum umquam fuit. Omnis voluntas M.  
Bruti, patres conscripti, omnis cogitatio, tota mens auctori-  
tatem senatus, libertatem populi Romani intuetur: haec habet  
proposita, haec tueri vult. Temptavit quid patientia proficere  
posset: nihil quum proficeret, vi contra vim experiunduni  
putavit. Cui quidem, patres conscripti, vos idem hoc tem-  
pore tribuere debetis, quod a. d. XIII. Kalendas Ianuarias D.  
Bruto C. Caesari me auctore tribuistis: quorum privatum  
de re publica consilium et factum auctoritate vestra est com-  
probatum alque laudatum. 24. Quod idem in M. Bruto fa-  
cere debetis, a quo insperatum et repentinum rei publicae  
praesidium legionum, equitatus, auxiliorum magnae et firmae  
copiae comparatae sunt: adiungendus est Q. Hortensius, qui  
quum Macedoniam obtineret, adiutorem se Bruto ad compa-  
randum exercitum fidissimum et constantissimum praebuit.  
Nam de M. Appuleio separatim censeo referendum: cui testis  
est per litteras M. Brutus, eum principem fuisse ad conatum  
exercitus comparandi. 25. Quae quum ita sint, quod C.  
Pansa consul verba fecit de litteris, quae a Q. Caepione  
Bruto pro consule adlatae et in hoc ordine recitatae sunt,  
de ea re ita censeo: Quum Q. Caepionis Bruti pro consule  
opera, consilio, industria, virtute difficultimo rei publicae  
tempore provincia Macedonia, Illyricum, cuncta Graecia,  
legiones, exercitus, equitatus in consulum, senatus populique

Romani potestate sint, id Q. Caepionem Brutum pro consule  
bene et e re publica pro sua maiorumque suorum dignitate  
consuetudineque rei publicae bene gerendae, fecisse: eam  
rem senatui populoque Romano gratam esse et fore: 26.  
utique Q. Caepio Brutus pro consule provinciam Mace-  
doniam, Illyricum cunctamque Graeciam tueatur, defendat,  
custodiat incolumentque conservet, eique exercitui, quem ipse  
constituit, comparavit, praesit pecuniamque ad rem milita-  
rem, si qua opus sit, quae publica sit et exigi possit, utatur  
exigat, pecuniasque a quibus videatur ad rem militarem mu-  
tuas sumat, frumentumque imperet operamque det ut cum  
suis copiis quam proxime Italiam sit: quumque ex litteris  
Q. Caepionis Bruti pro consule intellectum sit, Q. Hortensii  
pro consule opera et virtute vehementer rem publicam ad-  
iutam omniaque eius consilia cum consiliis Q. Caepionis  
Bruti pro consule coniuncta fuisse, eamque rem magno usui  
rei publicae fuisse, Q. Hortensium pro consule recte et or-  
dine exque re publica fecisse, senatusque placere Q. Horten-  
sium pro consule cum quaestoribus prove quaestoribus et  
legatis suis provinciam Macedoniam obtinere, quoad ei ex  
senatus consulto successum sit.

---

## M. TULLII CICERONIS IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA UNDECIMA.

---

### ARGUMENTUM.

Diximus superiore argumento C. Cassium, cui hoc erat demandatum  
ut Cretam et Cyrenas ad frumentum coemendum proficiseretur, potius  
in provinciam Syriam, quae ei provincia actis C. Caesaris erat data  
se contulisse eamque provinciam occupasse, vide *M. Ciceronis ad far-  
lib. XII. ep. 11.* Interea ne P. quidem Dolabella, cui postea ea pro-

vincia auctore M. Antonio a senatu erat decreta, cessaverat, sed iter in provinciam suscepserat. Quo in itinere quum venisset in Asiam provinciam, invenit ibi C. Trebonium pro consule, qui cum M. Bruto et C. Cassio et caeteris contra C. Caesarem coniuraverat. Is Dolabellae invitus iter per provinciam suam ea condicione concessit, ut oppida munita vitaret. Sed eum Smyrnae P. Dolabella per fraudem atque insidias oppresserat atque interfecerat. Quod quum Romae auditum esset, C. Pansa convocavit senatum, in quo de eo consuluit quem ad modum patres conscripti C. Trebonii mortem ulcisci euperent. M. Cicero suo loco sententiam rogatus censuit idem, quod Q. Fufius Calenus ante se censuerat, ut P. Dolabella hostis patriae iudicaretur atque id bellum, quod contra eum suscipiendum esset, C. Cassio traderetur. Eam sententiam M. Cicero hac, quae infra legitur, oratione patribus conscriptis commendat.